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Omslagsbilden visar en interi
ör från fängelset i Härnösand.
Foto Nils Ahlberg, RAÄ.
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3 Kunskap och överblick
Evald Gustafsson inleder numret med en bakgrund till
varför det just nu är så viktigt att öka de kulturminnes
vårdande instansernas kunskap

5 Statens byggnader: stationshus och kaserner
Kenneth Kartaschew berättar om SJ:s och försvarets
byggnader, som ofta har stora kulturhistoriska värden

9 Fängelser — annorlunda kulturminnen
Om landets gamla kriminalvårdsanstalter och om in
venteringen av dem skriver Nils Ahlberg

13 Industrier: tegelbruk
För att öka kunskapen om industriella branscher på
nedåtgående har RAÄ startat en försöksverksamhet.
Lars-Eric Olsson berättar om inventeringen av landets
tegelbruk

17 Ängar och hagar
Odlingslandskapet med dess natur- och kulturminnen
är idag starkt hotat. Just nu pågår en riksomfattande
inventering, som presenteras av Kelvin Ekeland

22 Var skall prästerna bo?
Det finns risk för att en stor del av våra prästgårdar
i framtiden övergår i privat ägo. Robert Bennett ger
en bakgrund och berättar om den kulturhistoriska vär
dering som gjorts av prästgårdarna

25 ”Tegnérlador” — kyrkor byggda 1760—1860
De nyklassicistiska kyrkorna, lika vanliga i landskapet
som röda stugor, har sällan tidstypiska interiörer. Nu
blir de inventerade och beskrivna, vilket Marian Rittsel-
Ullén redogör för

29 Kyrkor från 1920 till våra dagar
En inventering av moderna kyrkor har just slutförts av
Lennart Illerstad, som berättar om detta och om några
ledande arkitekters verk

37 Remisser och yttranden
Kyrkobyggnadsutredningens betänkande kommenteras
av Birgitta Hoberg

38 1987 års forskningsproposition
Margareta Biörnstad har läst propositionen, som inne
håller mycket av intresse för kulturminnesvården

40 Landsbygd 90. Hela Sverige skall leva!
Christina Sandström presenterar Europarådets kampanj

42 Nya museer i gamla byggnader
Elsa Lindberger berättar om lokaler i Sundsvall och
Mölndal som fått ny användning
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på förteckningen över byggnads-
minnesmärken och därigenom
kommer i åtnjutande av särskild
och lämplig omvårdnad. Samtidigt
har man beaktat kulturminnes
vårdens, och även hela samhällets,
ansvar för att övrig kulturhisto
riskt värdefull bebyggelse doku
menteras. Det har skett genom att
i en särskild kategori markera de
byggnadsverk som bör uppmärk
sammas på det sättet. För denna
kategori gäller enligt 1920 års
kungörelse att de inte får rivas
utan att fullständiga dokumenta
tionshandlingar upprättas. Vidare
gäller, vilket inte alltid uppmärk
sammas, att byggnaderna skall
vårdas med särskild hänsyn till
sina kulturhistoriska och konst
närligt sett värdefulla egenskaper.
För vården av denna kategori äger
ämbetet som tillsynsmyndighet
rätt att ifrågasätta förestående riv
ningar, samt kräva att, innan riv
ning sker, möjligheterna att i
stället bevara ett byggnadsverk ut
förligt utredes. D

Kenneth Kartaschew

När fängelser i samband med ned
läggning visats för allmänheten,
har den publika tillströmningen
varit överväldigande. Fängelserna
är karaktärsbyggnader av det slag
som ger residensstäder och vissa
andra städer deras speciella prägel
av historisk tyngd och överhetens
närvaro, en konkret påminnelse
om det ordnade samhällets aukto
ritet och lagbundenhet.

I städer som härjats av bränder
står fängelserna ofta kvar bland de
äldsta byggnaderna. De är uppför
da i sten, två eller tre våningar hö-
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Utsikt från cellfängelset i Kalmar. Foto Nils Ahlberg.

FÄNGELSER
-ANNORLUNDA

KULTURMINNEN
För de gamla fängelsebyggnaderna och deras bevarande finns
ett stort allmänt intresse, som bl a kommit i dagen genom de
lokala debatter som uppstår vid nedläggning och rivningshot.
Riksantikvarieämbetets inventering av äldre kriminalvårds-
anstalter, påbörjad vintem 1984/85, har uppmärksammats i
massmedia: i riksradions ”Vetandets värld”, lokalradio och
dagspress; tidskriften Byggnadskultur nr 1/87 är ett tema
nummer om fängelser. Inom kriminalvårdsorganisationen
finns ett uttalat intresse för de historiska aspekterna på äm
net.

Om arbetet med inventering av denna speciella kategori
byggnader skriver här Nils Ahlberg, byggnadsinventerare
vid byggnadsavdelningen.

9



       
    

     
      

      
     

        
    
     
    

      
      

    

  
    

  
    

   
   

 

   
     

     
     
   
       

     
     

     
   

    
    

       
     
   

    
       

   
     

       
      

       

  

 

  

 
      

      
    

    
    

     
     

   
    
       

    
      

     
      

    
    

      
     

  

 
    

    
    
      

    
     

    
      

      
    

      
   

     
 

   
     

    
    

        
      

    
   

ga, och är exempel på de första verk
ligt storskaliga byggnaderna för
offentligt och profant ändamål —
än i dag monumentala inslag i
stadsbilden. Inte sällan ligger de i
anslutning till slott och residens,
i fonden av en gata eller på en
höjd, överblickande staden, och
utgör då viktiga landmärken. De
solida byggnaderna bakom sina
höga murar och den slutna världen
där innanför väcker hos de utan-
förvarande en lätt skräckblandad
nyfikenhet.

Släpp fångarne loss...
I december 1984 påbörjades riks
antikvarieämbetets undersökning
av landets äldre kriminalvårdsan-
stalter. Uppdragsgivare var krimi
nalvårdsstyrelsen, som också be
kostade arbetet.
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Förändrade förhållanden inom
kriminalvården hade i början av
1970-talet lett till en uttalad strä
van att avveckla de gamla fängel
serna. Linköpingsanstalten hade
rivits 1969 och året därpå den i
Östersund. I början av 70-talet
jämnades de i Örebro och Jönkö
ping med marken. Den kanske
mest uppmärksammade rivningen
genomfördes 1982 — av central
fängelset på Långholmen i Stock
holm.

I och med detta hade flera av
de i mest ursprungligt skick beva
rade anläggningarna försvunnit.
Behovet av en ordentlig kartlägg
ning av vad som fanns kvar var
uppenbar. När inventeringen på
börjades stod ett fängelse tomt
sedan lång tid, ett hade just lagts
ned och ett par skulle stängas un-
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T h.
Fängelset i Umeå, taget i bruk
1861, är som helhet landets bäst
bevarade anläggning av normal
omfattning. Cellängan ligger där
i förlängningen av administrations-
delen. Anläggningen är den enda
som i oförändradform bevarar det
dubbelsidiga träplanket med lu
tande sidor, som ursprungligen
fanns vid så gott som alla 1800-
talsfängelser.

Fängelset, som ligger strax ös
ter om det gamla stadsområdet, är
Umeås äldsta stenbyggnad och en
av de få byggnader som överlevde
stadsbranden 1888. Exteriören är
välbevarad. Celldelen har öppen
botten, vilket bara finns i några
få ytterligare fall. Foto Nils
AhIberg.

T v.
De stora länsfdngelserna, uppförda
1846-62, har T-formadplan med
kort administrationsdel och en
mot denna tvärställd, lång cellänga.
Av ursprungligen 18 T-formade
fängelser finns idag tolv kvar. Des
sa har alla tre våningar.

Fängelset i Karlstad togs i bruk
1847 och har stått tomt sedan
1968. Anläggningen har ett monu
mentalt läge i utkanten av det
gamla stadsområdet och exteriö
ren har genomgått relativt små
förändringar.

Karlstadsfängelset var vid in
venteringen det bäst bevarade av
de T-formade fängelserna. I cell
längan var inredningen mer komp
lett än i något av de övriga i grup
pen men har vid den pågående
ombyggnaden till hotell kraftigt
förändrats. Foto Nils Ahlberg.
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der följande år. Planer fanns att
inom inte allt för avlägsen framtid
avveckla ytterligare ett antal.

Uppläggning av arbetet
Varje byggnadstyp måste studeras
utifrån sina speciella förutsättning
ar. Inför ett så omfattande projekt
som detta var det viktigt att un
dersökningsmetodik och upplägg
ning av beskrivningarna noggrant
diskuterades. Få personer utanför
kriminalvårdens organisation hade
sett särskilt mycket av fängelserna,
och ingen kunde förutse vad man
hade att vänta sig. Resurserna och
tiden var begränsade. Det gällde
också att finna en nivå som var
tillräckligt detaljerad för att man
skulle kunna dra slutsatser angåen
de de enskilda anläggningarnas
värde och få en stabil grund att stå
på vid diskussioner om byggnader
nas framtid.

Avgränsning och urval
Vilka anläggningar som skulle om
fattas av undersökningen var ingen
självklarhet. I gamla fästningar,
slott, rådhus m m ingår delar som
använts som fängelser; många kri-
minalvårdsanstalter inryms i bygg
nader som är uppförda för helt
andra ändamål eller nybyggda. Av
de kvarvarande cellfängelserna
finns några som avvecklats på
1920- och 30-talen och sedan an
vänts på annat sätt.

Det som nu dokumenterats är
huvudsakligen landets cellfängel
ser, tillkomna efter beslut av 1840-
41 års riksdag och uppförda fram
till 1914. Därefter gjordes ett
uppehåll i fängelsebyggandet och
när nya anstalter omkring 1940
åter började byggas kom de att
få ett helt annat utseende. Ett
fängelse är från tiden före denna
period — Norrköping 1790, lan

dets äldsta i bruk — men har sena
re utvidgats och byggts om enligt
cellfängelseprincipen.

För att kunna göra en bedöm
ning av byggnadskategorin som hel
het har, utöver de anläggningar
som ägs av kriminalvårdsstyrelsen,
några sedan länge avvecklade fäng
elser besökts — främst kronohäk-
tena i Varbergochpå Långholmen.
Dessutom ingår i undersökningen
ett antal anstalter som delvis är
inrymda i herrgårdar, exempelvis
Hall och Hinseberg.

Fältarbetet
När den värsta vintern 1984-85
var över kunde fältarbetet påbör
jas. Dessförinnan hade en översikt
lig arkiv- och litteraturgenomgång
gjorts, aktuella ritningar tagits
fram och de enskilda anstalterna,
länsmuseerna m fl förvarnats om
kommande besök.
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Varje anstalt ägnades 2-5 dagar,
beroende på storlek. Arbetet pla
nerades så att 2-4 anstalter kunde
klaras av vid varje resa. Invente
ringen bestod i en systematisk ge
nomgång av anläggningens alla de
lar med beskrivning och fotografe
ring — ca tio svart/vita filmer och
ett antal diabilder per fängelse.
Det gällde att dokumentera nulä
get och att klargöra vad som fanns
kvar av ursprunglig planlösning
och inredning, att fastställa när
olika förändringar genomförts, att
ta reda på vad som dolde sig under
sentida ytskikt (masonitklädda
spegeldörrar, stengolv, gammal
målning etc), att tidsfästa med
hjälp av snickerier, gångjärn och
andra detaljer. Ofta fanns någon
äldre tjänsteman som kunde be
rätta om ombyggnader och tidiga
re utseende. Gamla fotografier,
ritningar, skrifter etc söktes på an
stalterna och i museernas samling
ar.

Att fritt röra sig bland de in
tagna, äta på anstalten och följa
det dagliga livet, vid några tillfäl
len övernatta där (men utan att
bli inlåst) gav ytterligare inblick
i förhållandena på fängelserna.
Det dagliga livet i fängelserna var
annars en uppgift för Nordiska
museet, som på ett tidigt stadium
kontaktats för en intervjuunder
sökning.

Rapporten
Den grundrapport som samman
ställdes i slutet av 1986 består av
285 sidor text och närmare 250
svart/vita filmer (format 6x6).
Negativ och originalhandlingar
kommer att förvaras i Antikva-
risk-topografiska arkivet vid riks
antikvarieämbetet. Delar av detta
material skall även distribueras till
berörda länsmuseer, kommuner
och fängelser men kommer inte
att mångfaldigas.

Ett inledande avsnitt ger en his

Fängelset i Visby, som togs i bruk
1859, är ett representativt och
mycket välbevarat exempel på
den mindre, raka fängelsetypen i
dess mest utsirade form. Det är
beläget vid ringmurens södra sida,
intill hamnen, och utgör ett mar
kant inslag i stadsbilden, omgivet
av låg bebyggelse och parkområ
den.

Fängelsebyggnadens interiör är
mycket välbevarad. Celldelens
mittrum var ursprungligen öppet
genom alla våningar, med bal
konger efter väggarna i de övre.
Utmed långsidorna ligger rader av
celler. Foto Nils Ahlberg.

torisk överblick, behandlar plan
lösningar, ombyggnader och åter-
användning samt ger en kort ka-
raktäristik av varje anstalt. Under
rubriken ”Fängelseliv idag” följer
en längre redogörelse för resulta
ten av Nordiska museets intervju
undersökning, författad av Dan
Waldetoft. Rapportens huvuddel
utgörs av enhetligt upplagda be
skrivningar av anstalterna: grund
läggande data som årtal, plantyp,
storlek, arkitekt och viktigare om
byggnader, placering i staden, om
givande bebyggelse, anstaltens
planering, fängelsebyggnadens ex
teriör, stängsel, övriga byggnader,
systematisk beskrivning av inte
riörens olika delar från källarvå
ning till vind.

Det som nu återstår är att få
rapporten tryckt. På ett tidigare
stadium fanns förhoppningar om
en mer omfattande och påkostad
bok, men detta skulle krävt ytter
ligare arkivforskning, litteratur-

12



     
    
  

      
     

     
   

     
    

  
    

    
      

   
    

      
   
      

       
   

      

 

   
    

    
   

   
 

    
         

        
         

        
      

      
        

     

 
   

      
    

   
     

     
      
     
   

     
    

  
    

    
     

      

Interiör från cellängan i Karlstad,
som nu förvandlas till hotell.
Foto Nils Ahlberg.

V?'*. - 7*7studier, renritning av planer m m (§11 1
och för sådant saknades resurser.
Istället pågår arbetet med en kort
fattad publikation där tyngdpunk
ten läggs på bildmaterialet. Vidare
kommer diskussioner att föras
med kriminalvårdsstyrelsen an
gående vården av byggnaderna, ut
formningen av ett vårdprogram
och urval av anläggningar som bör
skyddas såsom byggnadsminnes-
märken. Kontakter kommer också
att tas med de kommuner som ny
ligen övertagit fängelsebyggnader
samt med länsstyrelserna i de fall
där det kan bli aktuellt med bygg-
nadsminnesiörklaring av fängelser
som inte längre är i statlig ägo. O

Nils Ahlberg

Byggnadsminne — privatägd bygg
nad som av länsstyrelsen för
klarats skyddsvärd enligt 1960
års lag om byggnadsminnen

INDUSTRIER:
TEGELBRUK

Inom riksantikvarieämbetets industriminnesgrupp bedrivs
sedan några år en försöksverksamhet med inventering av hela
branscher. Syftet är att få en översiktlig kunskap om en
industriell bransch, som är i utdöende eller på nedåtgående,
och därmed klarare kunna bedöma vilka anläggningar som
bör bevaras eller ägnas en djupare dokumentation.

Som pilotprojekt för denna försöksverksamhet valdes
textil- och tegelindustri. Arkitekt Lars-Eric Olsson vid bygg-
nadsavdelningen redogör för det s k tegelprojektet.

Arbetets gång
Inventeringen av tegelindustrier
startade på hösten 1984 med en
provinventering av tegelbruken i
Stockholms län. Resultatet sam
manställdes i en provrapport, som
förutom beskrivningen av ett 30-
tal tegelbruk i länet även innehöll
en allmän historik. I denna redo
visades tegelbrukens utveckling
både vad gäller teknik och anlägg
ningarnas utseende, deras storlek,
antal och lokalisering.

Provrapporten skickades ut till
länsmuseer och länsantikvarier för
kommentar samt för att utröna
deras intresse att deltaga i det fort-
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